



ITACURUBI
COMPRAS E LICITAÇÕES
PARECER JURÍDICO DA HOMOLOGAÇÃO

Impressão: 10/06/2026

Hora: 10:11:10

Processo de Licitação **000132 / 2026**
Modalidade **(PRD) Dispensa de Licitação lei 14.133/21 EXCTO PEQ VALOR**
Finalidade **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COZINHA DO CRAS. DISPENSA**
 Nº132/2026 PROCESSO Nº167/2026

Vem a esta Assessoria o presente processo administrativo encaminhado parecer quanto a homologação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Sr.º Prefeito, vimos, pelo presente, apresentar parecer favorável a **HOMOLOGAÇÃO** do DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 132/2026, seria este o Parecer.

MUNICÍPIO DE ITACURUBI, 10 de Junho de 2026

CLAUDIO DORNELES DA SILVA
OAB/RS54799

**01 - Homologar a presente licitação nestes termos:**

- a) Modalidade **(PRD) Dispensa de Licitação lei 14.133/21 EXCTO PEQ VALOR**
b) Número licitacao **000132 / 2026**
c) Objeto **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COZINHA DO CRAS. DISPENSA Nº13;
PROCESSO Nº167/2026**
d) Fornecedores e Itens

SONIA TEREZINHA SUDATI MACHADO & CIA LTDA - 2298				Total do fornecedor	
00.380.305/0001-76				773,60	
Lot/item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
000/001	(11179) - NATA 300 GR. 6 potes de Nata contendo 300g cada.	POT	6,00	7,9800	47,88
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/004	(11226) - MAIONESE SACHÊ DE 01 KG. 3 unidades de Maionese contendo 1kg cada.	Un	3,00	9,9800	29,94
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/005	(17037) - REQUEIJÃO CREMOSO. 7 unidades de Requeijão Cremoso contendo 400g cada.	POT	7,00	11,9800	83,86
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/006	(106293) - MASSA CASSEIRA DE PIZZA. 25 unidades de Massa caseira para pizza.	UN	25,00	5,4800	137,00
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/007	(10023) - QUEIJO FATIADO. 4kg de Queijo fatiado.	Kg	4,00	41,9000	167,60
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/009	(376) - TOMATE . 8kg de Tomate.	Kg	8,00	9,9900	79,92
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/010	(7467) - PEITO DE FRANGO. 8kg de Peito de Frango.	Kg	8,00	12,9800	103,84
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/012	(11166) - AMENDOIM 500 GR. 8 unidades de Amendoim descascado contendo 500g cada.	PAC	8,00	5,9800	47,84
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/014	(104046) - AÇUCAR 05 KG. 1 unidade de Açúcar cristal contendo 5kg cada.	PAC	1,00	17,9800	17,98
ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000					
000/015	(374) - CEBOLA . 8kg de Cebola em cabeça.	Kg	8,00	5,5000	44,00



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE
LICITAÇÃO

Impressão: 10/06/2026

Hora: 10:13:01

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/017 (11193) - FARINHA DE MILHO FINA 01 KG.
3 unidades de Farinha de milho fina contendo 1kg cada. PAC 3,00 4,5800 13,74

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

ALISON PAVAO VELASQUES LTDA - 102245

Total do fornecedor

58.352.524/0001-21

551,90

Lot/item	Descrição	Unidade	Qtde	Valor do item	Total item
000/002	(101728) - OVOS DE GALINHA. 15 dúzias de ovos de galinha.	Dz	15,00	9,9800	149,70

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/003 (6795) - ÓLEO DE SOJA.
25 unidades de Óleo de soja contendo 900ml cada. LT 25,00 8,3800 209,50

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/008 (2340) - LARANJA .
10 unidades de Laranja para suco. Un 10,00 3,6900 36,90

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/011 (4063) - ALHO (EM KG).
3kg de Alho. Kg 3,00 27,9000 83,70

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/013 (106729) - CREME DE LEITE.
10 unidades de Creme de leite contendo 200g cada. Un 10,00 2,4900 24,90

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

000/016 (11182) - POLVILHO DOCE 500 GR.
8kg de Polvilho doce contendo 500g cada. PAC 8,00 5,9000 47,20

ACESSO: 00854 PROJETO: 2039 RUBRICA: 3390 30 00 00 000 DESDOBRAMENTO: 3390 30 07 00 000

Total Geral

R\$ 1.325,50

e) Resumo das dotações

Acesso	Projeto	Rubrica	Vinculo	Total
854	2039	3390 30 00 00 000		1.325,50

02 - Autorizar o empenho das despesas resultantes nas dotações orçamentárias acima citadas.

03 - Determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

04 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

05 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITACURUBI 10/06/2026



ITACURUBI

SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE
LICITAÇÃO

Impressão: 10/06/2026

Hora: 10:13:01

GELSO DOS SANTOS
SOARES:0119366908

Assinado de forma digital por GELSO
DOS SANTOS SOARES:01193669081
Data: 2026.06.10 11:16:53 -03'00'

1

GELSO DOS SANTOS SOARES
PREFEITO MUNICIPAL